IV. Solus princeps legitimat, & ei consenserit per excellentiam, ut l. 1. & ibi Bald. C. de iure au-
torum annularum, in terris suis, in temporalibus: in spiritualibus solus papa nota, in e per rever-
berationem quod filii sunt legit. & in arbitrio. quibus modis
naturales eff. sibi. est autem legitimatio donum
principis, per quod deducitur quis de non esse
ad esse, ut ibi dicunt in §. si vero. videoas Monialium
in d. I. final.

Item ad solum principem spectat ve-
niunt atacis concedere. I. 2. C. de his qui venient a
tatis impetraverunt. Item interpretari legem
vniuersalem dubiam, I. 2. supra radem & I. finali,
C. de legum. Item interpretare dictum super
potest interrogacione, I. 2. C. de adoptioni. I. 2. in fine tunc
delas probabiles quae pars partit. I. Item facete
gratiam de iranentia. I. finali. §. ad municipales.
Item refutare spurium nazibulus. Autem
quibus modis naturales efficiantur sibi. §. finali collat. 7.

Multa alia soli principi conuenient, de quibus in L. quatuor. C. ibi seniores vel clarissimi & in l.
dusi. §. de paro & in l. 1. in fine. §. de queficio. & in l.
itaque §. de fideicommissar. lib. & in l. 2. §. si ingenium
eff. dicatur, & in L. annorum. C. de reflectione, per in-
noc. in c. cum P. zabelio de fide instrumentorum. dicta-
res in L. scripto, C. de predictis imperat ager. & in l. 2.
§. de que sibi postea nota in l. 1. §. de predicto. radi. & in c.
cum te de re radi. vbi dicunt quod filius principis
restituit. Item in flumine nauigabili nemo o
potest facere clausis, nec molendinum, si impe-
dit nauigationem, nisi de licencia principis, ut
plene per Bald. in i. manifesto. coll. 1. C. de ferri. &
aqua. Item nullus imponit noua vestigalia
contra principem, C. non redditum impone nos prof-
fec. ignoramus de confusis.

Hec & similia facit princeps de pleniori di-
ne potestatis. Est autem pleniori potestatis, ar-
bitrio pleniori nulli necessarii subiecta, nulli
litigii iuris publici regulis vel classificis limitata,
ut per Bald. in l. 2. col. 5. in fine, C. de ferri. & aqua.
vbi dicit Bald. quod si imperator facit me Comi-
tem ad legitimandum spiritos, iuxta notata in
L. 1. de rito. & cura duci ab his, hoc facit de plen-
iudice potestatis, quod ego non potero legiti-
mate, si per hoc praesudicaretur filii legitimatio,
vel in meo quasimodo, & in altero radicato, tenet et
iam Bart. in L. annorum populi. 12. col. 5. de infi. & iure.
vbi vide de potestate principis.

Legitimatio fit pluribus modis. uno modo
per papam vel principem, vi paulo ante di-
xit, per suum rescriptum, de quo sive legum in
delas hercules l. 17. Secundo per copulacionem
patris vel matris, dicendum contractum esse
matrimonium inter eos, quin causa peccata
fornicationis vitatur glos. in l. penit. C. de fide. Tinet
Bald. in Lex quam col. 10. C. de fideicommissis. Abbas
in c. cum iure de resonaria. Tertio fit legitimatio
per subiectum matrimonium, cap. sexta qui sig-
nat legi. Bald. in d. 1. cum quam col. 8. & in Lex libera.
C. de iure & legitimato heredibus. Quarto per in-
genium religionis. Bald. in l. 1. in l. annorum. colom. 4.
versus auxia hoc querit C. de sacrae sententie. Vide
alios modos. 4. partit. 2. delas huius que non sunt legiti-
matio. l. 5. 6. 7. 8. quae autem commoda ex legit-
matione proueniunt. cod. istal. l. 8. & 3.

[Despues su padre, o madre.] De iure arbitrio
corum & patitur legitimatio legitimorum
iura adipiscere baroni, arbitrio quibus modis natura-
les efficiantur sibi. §. quoniam 4. partit. 2. 15. finali.
& non existentibus filiis naturalibus & legiti-
mis succede debet parentibus in toto. Si autem
legitimi & namitiales stabant, succedebat summa
cum eis. ut dictum legum & per Aforem in summa, C.
de naturali libe. has leges ista lex nec corrigit nec
moderatur, cum loquuntur, quod aliquis ha-
bent filios legitimatos & naturales, facit legitimi-
tatem illegitimum, quo caso vult eum esse eis
exequalem in omnibus. Ista autem lex loquitur
quando non habens filios, fecit legitimati
per rescriptum principi filium illegitimum,
deinde habuit filios legitimatos, an per bam-
modi supervenientiam filiorum legitimorum
reuoceret, vel casetur legitimatio illegitimi.

Videbarum enim quod sic, sicut reuocatur VIII.
donatio que fit propter carentiam filiorum, ni-
si filii superveniant, ut l. 2. quoniam, C. de reuoca-
tio. denacionem & 5. partit. tunc de las demone-
nes.

Contrairem tam non fuit hic decisum, quia
beneficium principis debet esse mansurum, in
regula decet conceptum de regulis iuris lib. 6. cum con-
cordantibus. Ad idem l. 2. §. de iurem aliisque
primo, & leg. penitentia, C. de naturalibus liberis.
legitima non ergo quae est principis be-
neficium, debet permanere, & non revoca-
ri pretestu filiorum legitimorum posita habi-
tum.

¶ Cum

- IX. ¶ Cum effemus dubij super hoc, post longas altercationes, tandem omnes suimus concordes mediane eligentes viam: ut nec in toto legitimario subtiliteret, nec in toto revocaretur, nam cum legitimatio regis duplicitem inducat effectum ipsi legitimato, scilicet quod si ad purgandam maculam illegitimitatis, ut sit capax honorum, dignitatum & officiorum. & ex hoc nullum infert praeditum legitimis potest habitis, propter hoc vitium fuit nobis iustum, quod ipsi legitimato quantum ad hoc illatam remanebat. Secundus legitimacionis effectus est habilitate legitimatus ad succedendum in bonis parentum, consanguineorum, & aliorum. In successione parentum versatur praeditum filium legitimorum & naturalium, qui postea superuenient, non sic in aliorum successione. Quapropter quantum ad successione parentum & ascendentum modificatur dicta legitimatio, ut non praedicet legitimatos, & naturalibus, in successione vero aliorum remaneat illata legitimatio. Ad hoc faciendum nos induxit lex regia: *sors legum libro tertio titulus de leteris legi quinta*, que in effectu idem videtur velle, quod ista lex. Ad idem lex feri. titulus de leteris que sive recipiunt per huiusmodi. vbi idem disponitur in filios adopciis, superuenientibus filios naturalibus & legitimis.
- ¶ Plures questiones circa materiam legi sumptuariae, C. de rebus donis. vide per Baldem in tabula. C. de iustitia donis. & ibi per Paulum de Castro.
- X. ¶ De forma legitimacionis vide Baldem in lego scripto C. de resu donis. articulo de refutacione naturalium, C. de bonis libertorum. Bartol. in lego prima. C. de iure exercitorum causularum. Specul. in tabula. qui sive legi.
- XI. ¶ Qui possunt legitimare, vide Bartol. in lego scripto C. de liberis & postib[us]. & in I. secunda in principio C. de verbis obligatoriis. Bald. in I. t. in principio de iure ac. annis & in dicta lego C. quam. scilicet. C. de fiduciomis & in I. s. que illustris. C. ad Officiorum.
- XII. ¶ An in legitimatione sit necessarium ponere clausulam non obstante tali lego. Bald. in dicta lego tam quam. c. articulo tertio interrogatur. C. de fiduciomis. & in c. s. si de fidei fuit contraria libo secessum. nota: sive authentic ex complexo. C. de incisio scripta. de quo per glof. & Bald. in I. t. C. de natur. li. & Paul. de Castro consilii 219. incipiente dubitare.
- XIII. ¶ An legitimario sit fictio an veritas vide ibi. An legitimatus habeat iura fuitatis, vide Bald. in Lex quam. 3. col. C. de fiduciomis. tenet quod sic. quod nullum committit dicitur. I. s. b.
- XIV. ¶ Ad legitimacionem sunt citandi haec quorū intercessit, vel de quorū praeditio agitur, ut plenē scriptis Monzalensis sive legum li. 3. 21. de leteris herbarum l. s. ego alias scripti plenijs in favore generi socii openi militis Alfonsi de Monroy mariti filie mez domine Maioni ex Baero eius legitimis exigit.
- Palacio R.R.
- ¶ De materia legitimacionis vide Baldem in materia de peregrinis in verbis legitimatis. XV.
- ¶ An legitimato potest fieri ad unum actum tantum, videoas dicitur. & r. Franciscus Antimus in L. quae in peregrin. sive de ceteris. vbi etiam de emancipatione. videoas etiam Copiarum in causa....
- ¶ An valeat clausula posita in legitimatione XVII. quod legitimatus non possit succedere pari, nisi in eo tātum quod patri pluerent, dic quod sic, ut late per Paulum de Castro in I. tabula. C. de ceteris. & an tunc proprie dicatur legitimatio, ex quod est facta cum dicta refutacione vel clausula. dicitur de Paulis, quod non: sed est quedam dispensatio quod ad quazdam, & quo ad qnqda non, vide etiam de hoc per Antonium in c. per remedium quo filii sunt legitimi.
- ¶ Legitimatio semper preluminatur fieri sine XVIII. praeditio legitimorum, ut hic colligitur. Concordia l. 5. titulus de la herencia sive legum & i. quædisca de rescripto libro 6. Intelligi nisi habat habet etiam legitimandi etiam iniuncta legitimatio, secundum Bald. & Joan. de Ligetino in causa Michaelis de Campene. & Petrum de Perp[er]o in I. t. C. qui admisit. Bartol. in I. Gallo, §. & quod si testam. s. de liberis & postib[us]. Intelligi nisi habet etiam legitimorum legitimatur. nam tunc valet legitimatio in praeditio legitimorum cum viri per doctores vbi supra. tenet Paulus de Castro consil. 215. ab autem requireatur consensus expulsus an sufficiat nascitus. vide notata in regula o. qui tacet de regulis iuri lib. 6.
- ¶ Quando vero non sunt legitimati, legitimatus habet contra ea. & ius dicendi nullum, secundum Bald. in Lex in adoptione col. 3. C. de adoptio. Paulus de Castro consilii 219.
- ¶ Legitimatus impliciter, intelligitur quo XIX. ad successione pertinet tantum, authenticus quibus modis naturales effectus esse possunt. & in Angelis, Bartol. in Lex in adoptione col. 3. in versante modo, C. de adoptionibus & in I. tabula & de Bart. C. de naturis. diximus supra. oportet ergo de suis & ascendentibus & aliis mentionem facere in legitimacione.
- ¶ Legitimatus simpliciter, non iurelligatur XX. ad regiam dignitatem legitimatus. Bartol. in I. cam quam. C. de fiduciomis. Martini Landensis in tra. de Cardinalem quæst. 40. etiam si effect legitimatus ad qualibet dignitatem, nisi expedit dictum sit derogatio, secundum Bald. in Lex quam quæst. 15.
- ¶ Legitimatus non succedit in feudo, secundum Bald. in I. cam quam. 3. quæst. Joan. de Molina in Lex feodi 6. col. s. de valigari & papillari. vide Antonius de Rejellu in tractatu legitimacionis parte 54. colom. 2.
- ¶ Si filius naturalis legitimetur ad successione omnium ascendentium & transuersum ex vitroque parente, non potest revocare tertio alienatus per patrem vel alium cui succedit. Bald. in I. t. C. s. in fratre alienato facta sit servit. quid de filio legitimare & in I. s. s. col. C. de iustitia. t. 1.

- XXIII.** § Legitimus excludit subtilitatem, ut notaretur in c. naturali si de feudo fuerit contra. & in l. fin. C. de his qui venient statim imperat. Salicetus, & Iacobus in l. generaliter, § cum autem, C. de milis. & subtil. sub condit. scilicet. Anton. in c. per reverentiam qui filii sunt legi. Bald. in d. l. eam quem col. 8. C. de fideicommissis, & in l. eam acutissimam rite. Jean. de Imaia in l. facto. eadem. 6. si de vulgaris, & papillari. Iacobus in leg. Gallus, 5. & quid si tantum. quem vide.
- XXIV.** § Legitimus succedit parentibus, sicut hi qui sunt de legitimo matrimonio nati. sive legum tit. de hereditate. i. fin. intellige, non stancibus legitimis. ut hic, de quo Speciale successio ab intellectu. vers. sed ex facto. Bart. Bald. & alijs in d. l. ex facto. si de vulgaris, & papillari. Bald. in d. l. 2. C. si in fratre. & in d. l. eam quam 3. col. vers. deus debitur, C. de fideicommissis. Intellige nisi fuerit legitimus per subtile queous matrimonium, & postea ex eadem uxore alios genuit filios, nam omnes simili succedunt, ut ibi Bald. in Speculo de testam. 5. 4. & Partus confit. 22. & ita intellige opinioem. Bald. in l. eam re. C. de suis & legitimis hereditibus. Bart. in l. cum in adiutoriis, quem vide, itaque quando legitimatus & legitimati sunt ex eadem matre, omnes succedunt.
- XXV.** § Legitimus per sequens matrimonium, succedit parentibus, vna cum legitimis, quia reponatur legitimus, & excludit legitimatum per rescripum principis à successione paternae. ut hic & dicit. caput. tanta & l. 2. titul. de hereditate sive legum & iustitiae de nuptiis. 5. finis.
- XXVI.** § An per legitimationem quia si per sequens matrimonium, revocent donatio à matre aliquoi facta, vel aliter per viam doctis, vel alias alienata per i. filii voluntatem, C. de revoc. donat. vide ibi Bart. & in l. Gallo, 5. & quid si tantum. si de liberis & posthumis, per Secundum.
- XXVII.** § An legitimatus per subsequens matrimonium est vere legitimus, gl. 1. in d. s. tanta qui filii sunt, dicit quod sic. vide ibi Antonius & Abb. 1. col. vide gloss. in c. innotuit de celi. in verbo conjugata. Bald. in l. eam quam col. 6. versific. decimo dicitur, C. de fideicommissis, etiam si aliud matrimonium fuisset intermedium. Jean. 18. in regulis culp. de rebus. 6. in mercantibus. Abb. in d. c. tanta, bart. in l. p. 5. xxviii in fine, si futura matrimonio, & in l. bonorum, si rem tamen haberi. & in l. cum quis, C. de natura libera.
- XXVIII.** § An legitimatus per subsequens matrimonium, succedit in maiorato excluso filio secundogenito ex legittimo matrimonio nato, dic quod sic ut per Abb. in d. s. tanta. col. 2. in q. de legitimatus succedit in feodo. Contrarium tenetur. Bart. & Bald. in l. si cum derit in fine, si de solit. Paulus de Castro in l. Pomerania, 5. quatuor, & ibi Alexander. vers. ex isto tenuit nota si de acquir. po. Bart. in l. bonorum, si cum tamen be. Jean. And. in regulis culp. de regulis tenuit nota si in mercantibus. Jean. de l. mala in d. l. ex facto. eadem. si de vulgaris & papillari. Bald. in l. quatuor, C. de rovend. & in d. l. eam quam col. 7. vers. sed posse quod sic. C. de fideicommissis. Angelus in l. Gallo, 5. & quid si tantum in fine, si de libato. & posthumis tenentes quod preferetur legitimatus legitimatus. facit ista lex. & l. 5. de lai beret. sive legum cum sequenti.
- XXIX.** Hinc est quod si pater in testamento aliquo religuit primogenitu domine non expreflo, praeferetur secundo natus legitimatus maiori legitimatus, per ea que dicta sunt.
- XXX.** § Legitimus an sit veritas vel fictio, vide XXX. Bald. in d. l. eam quem col. 7. vers. quare virum legitimatus, C. de fideicommissis, potest dici veritas, quando respectu, quia in natura substantia fundatur, que uo o me obtinet, est fictio quia ut te fingere dici potest quod naturaliter loquendo est veritas formaliter, sed civiliter est fictio. Item potest dici quod est in integrum testum, ratio de legitimatis & aequalitatem filio posthumum reverto. vt l. si quis filio. 5. penalism si de missa res. & hoc quando est legitimatus in vita parentum, quibus mortuis legitimatus uoc fugitur recte legitimatus, argum. l. 1. C. de capitis & posthumum reverto.
- XXXI.** § Legitimus per sequens matrimonium naturalis tantum, sed non adulterius vel spurious vel habitus ex damnatio coito. ut dicit. c. tanta, & per Bald. in l. ex libera. C. de suis & legitimis hereditibus, & in d. l. eam quam col. 5. versific. excipiantur, C. de fideicommissis. Item nec vulgo conceptus, Bald. in l. si quia illastris, C. ad Officiacionem.
- XXXII.** § Per sequens matrimonium filius naturalis non legitimatus, si concubina non erat matrimonio digna tali. Angelus in authenticis quibus media naturales efficiuntur legitimis. coller. 6. quod non credo verum per d. s. tanta. quod se fundat super vi matrimonij, ut late ibi scopli in meis collectis.
- XXXIII.** § An per sequens matrimonium in articulo mortis tantum, legitimetur filius naturalis. vide Bald. in d. l. eam quem 5. col. vers. consuevit queri. C. de fideicommissis, qui videtur tenete quod non tu rene coeterum per d. s. tanta. & ibi notat Abb. Jean. And. in d. regula fine culpa de regulis tenuit l. 6. in mercantibus. Bald. in l. super. C. de naturalibus liberis. & Montalium sive legum rite de lai beret. l. 1. in verbo sciam, & in l. 17. eadem rite. vide Felonem in c. in presentia de proba.
- XXXIV.** § Legitimus quamvis non possit interfiri stantibus legimnis, ut hic, potest tamē subtili filio legitimo & naturali. Pan. de Castro consilio 225.
- XXXV.** Si legitimatus institutus in casa non existentium legitimorum, non potest repudiare hereditatem patris. authenticis quibus modis naturales efficiuntur sui. 5. & quantum, collero. 7. unde legitimatus perdit beneficium ablinendi. ut ibi secundum Angelum.
- XXXVI.** § Legitimus praeterius an habet ius dicendi nullum. Bald. in l. cum in adiutoriis. C. de adiutoriis. 3. col. 6. versific. tenuit modo tener quod sic, intellege legitimus non stantibus, alias fecus. ut supra dictum est.
- § Quid

XXXVII. *¶ Quid de filio adoptato ab extraneo, cum legitimatus & adoptatus aequiparentur. ut dicit gloss. in dicta. Lex in adoptatis. vide Bald. sibi. qui dicit quod non aequiparentur in omnibus. Vnde licet legitimatus habeat contra tabulas & ius dicendi nullum, non tamen adoptatus ab extraneo, secundum Baldum, ibi in versiculis. Ceteris tamen, pro qua facit L.B. in fine, & L.G. similiter de his probis iudicis & partis. & quamvis lex ibi dicat quod adoptatus ab intestato succedit cum legitimatus: tene contrarium per leg. primam tandem dictos que sibi recebunt per hanc sibi legem: quia lex videtur per istam legem approbar, quod si legitimatus non succedit cum legitimatis, à fortiori nec adoptatus: ut dicit Baldus in dicta. Lex in adoptatis, quis in pluribus habet legitimatio, quam adoptione. secundum Baldum in leg. sibi. C. de suis & legatum hereditatis, & in Speculatorie de successione ad intestato, versiculis, legitimatus non sicut argumentatur à maiori valet. subhunc malo magno, C. de successione testis. valet etiam à paritate rationis, quia eadem est ratio in adoptione quae in legitimato. gloss. & Bald. & I. molam l. si sacer in principio sibi. matrimonio. Bald. in Concessione 2. columnas, versiculis item est argumentum aperte. C. de episc. & clericis. Paulus de Castro confutatio 344. & idem Bald. in dicta. Concessione 2. col. versiculus item est argumentum ab aequalitate, & in Lapid. antiquis, col. 2. ex principio versiculi. C. de furtu.*

XXXVIII. *An legitimatus succedit in feudo, quod patet pro se, & filius suscepit. Bald. tenet quod non, in l. finali, C. de his qui venient etatis imperatores, loquens in ephytensis, quia non dicunt de corpore hereditatis paternae. capitulo primo. ad agnatos vel filium. unde Ripulius patris intelligitur de his legitimatis. Generaliter, C. de matrimonio & subficienciaibus sed condicione sicut nomine enim filiorum non comprehenduntur legitimatus, & naturales de feudo sua. causas. facit l. 1. cum gloss. sibi. scilicet matrimonio.*

XXXIX. *An legitimatus per principem succedit vbique. Bartolom. 1. concessione, C. de natura liberos, & in l. cunctis populis, C. de summa remissitate, tenet quod sic. Secundum est legitimatus per statutum ciuitatis, nam tunc non succedit in bonis suis extra territrium, ut ibi per sibi. & Bald.*

XL. *Nora, & tene meni hanc legem in fine, cum vult quod legitimatus per scriptum principis potest succedere cognatis parentum ex tellameno, vel ab intestato, sicut vere legitimi stantibus legitimis. Contra authentum quibus modis: sibi. sibi. solum retro collera. 7. quia ad eos dicitur extraneus, ut ibi & l. fin. C. de natura liberos & de Bald.*

¶ Ratione huius decisionis poruit esse principis voluntas. Sed potius quia legitimatus de iure naturae debet legitimata in bonis parentum & omnium auctoritatem, ut dictum est supra l. 6. non sicut bonis transuersalium vel collaterali. ut per Bald. in authentica ex causa 2. columnas, profund. tercio premisse, C. de liberos praeferent, vel Palmar. Rati.

exheredatis, ad hoc lex regni & partis tenuit. de leg. heretorum, l. 9. in ratione sibi. hanc leg. intellige quando succedit ab intestato. ex testamento autem, legitimatus potest succedit transuersalibus, ut dictum est sibi. solum retro. unde ipsi de cognitione succedunt legitimato ab intestato, in defectum descendantium, & acoedentium, quia eadem est ratio, ergo eadem iuris dispositio. argum. à contrario sensu dictum est sibi. solum retro. quod notes.

XLI. *Ex ista lege & predictis inferunt ad decisionem dubij stante lege, constitutione vel cōstitutione quod primogenitus succedit in dignitate, majorana vel regnos patrem non habens filios legitimatos fecit legitimatus filium naturalem vel spurius: deinde natus est filius legitimus & naturalis, certe iste dicitur secundogenitus, non primogenitus, quia naturitas & legitimatio praecellunt usitatem secundi legitimorum & naturalium, unde legitimatus preferitur. Istud est de mente Baldi in leg. cum quoniam, C. de decisione sibi. columnas 10. idem sequitur glossa. per regnum in parte legitimatus in prima glossa. subdui carmen, quod preferritur illegitimus in pauperialibus, non in regno, vel dignitate, vel majoratu. Sed tenuerat ista lex probat contrarium, in quantum dispositio quod si tempore legitimatio eius non stabant filii ex legitimo matrimonio nati, & propriez etiam naturalis fuit legitimatus, postea nascuntur filii naturales & legitimis, excludatur legitimatus à successione auctoritatem per hanc legem, & consequenter excluditur à successione regni vel maioratus, quando maioratus defertur à parte, vel aucto vel auctoritatis. Secus forte sibi defertur ab extraneo primo confirmante, nam vt sibi, tunc non dicitur quis succedit re viro possessori, sed potius primo confirmante, ut leg. soberano. sibi. de vulgaris & populari, & l. ratioc. eccl. famulis, sibi. delegat. sibi. cum finalibus.*

XLIL *Si vero tempore legitimatio eius erant filii ex legitimato matrimonio nati, tunc est maior dubitario, quia videtur fieri legitimus ad pre-judicium aliorum, quo causa celante dicta constitutio indubitate admittetur legitimatus ad successionem finali eius, alii legitimis, & naturalibus. ut dictum est sibi. quoniam & dicta. de quibus supra mentionem fecimus.*

XLIII. *Tutius tamen credere ut attendendam est. se forma dispositio majoratus. si dicit quod transferat ad posteros ex se legitimè descendentes, & tunc legitimatus indubitanter excludatur, ut vult Bald. ut naturales de feudo fuerint contraria inter dominum & agnatos, sibi. sibi. solum. Idem si dicat ad descendentes legitimum & primogenitum, quia legitimatus est odiosus, & debet restituiri, ut cap. non potest de predictis libri sexti, tenet abbas in capitulo, tanta, column. secunda, qui filii sunt legitimi, & debet intelligi sine preiudicio iuris alieni. cap. precium dereliquerit lib. 6. vbi restitutio in integrum intelligitur.*

facta sine iuris alieni presudicio. Legitimo autem est in integrum restitutio: quia restituatur quis ad primos natales quibus omnes homines legitimi nascantur, ut dicit Baldus in *L. tam quae*, *column. in. C. de fideicommissis*. Ergo, &c.

XLIV. In primis ergo attendenda sunt verba constitutionis maioratus, & illa quantum fieri potest sunt sequenda: ut notanter voluit *Nicolaus de Matarel. in L. finali infra. ff. de insufficiencia omnium iudiciorum. reteret & lequitur Baldus in leg. libert. C. de operis libertorum. column. 5. recte. Sed debitis de ratiis quatuor. Attendenda etiam sunt verba dispensationis, vel legitimacionis, ex quibus coniecturatur mens & intentio regis vel principis legitimantis, an velit praeserte legitimarum legitimis vel contra. quia cum rex lex viua, potest, si vult, ut placet disponere in his quae sunt de iure possum, cum derogatione istius legis & aliarum, quae in hac materia disponunt. Quibus omnibus deficientibus, recurrentem est ad hanc legem & leges prædictas, & secundum eas iudicandum. Cogitabis super his quia quotidiana sunt, & non bene discilla.*

XLV. *Sunt capaces.* Nota quod legitimanus est utrinoque incapax ab intestato: si post legitimacionem parer, vel mater suscipiat filium ex legitimo matrimonio, ut in precedentibus dictum est.

[En suceder à los otros parientes.] In hoc vide-
mus ius nouum, nam dicitur a authentico*rum filiis* legitimatus soli patribus ab intestato sucedere: non aucto vel ascendentibus, & cognatis patris, nec ipsi sucedent ab intestato, ut auferre quibus modis naturales efficiant sui. S. filiam vero, idem erat dispoliurum in illo adoptio: per legem regis quartam partita tunc 16. l. penalissima. Sed ex testamento virus auctri sucedere potest: ut ibi per Angelum. In hac autem lege dicitur quod in successione cognatorum & agnatorum: legitimanus sicut administratur cum legitimis & naturalibus, & in nullo ab eis differatur.

Sed an agnati & cognati similiter admittantur ad successionem legitimarum: videtur quod sic, quia in successione ab intestato, servatur aequalitas, ut ille cui ego sucedere non possum, non sucedat mihi. S. filiam & in s. f. quia ergo eadem sit. & in l. diuocina tabularum, C. de legibus hereditum. Idem in casu contrario, ut si ei sucedat, qui eidem sucedat, ut tacitum est supra lege 10.

Si pater habeat filium legitimum quem putabat esse mortuum, quitamen erat viuis, secundum legimicni baptizandum, & cum instituit heredem, certe talis institutio non valet, & legitimarus excluditur à legitimo. arg. l. si pater. C. de hereditate infir. & 6. partis. iii. 7. l. j. & bene facit lex ista.

L E X XIII. *leg. 2, tt. 2. lib. 5 Recop.*

Por euitar muchas dubdas, que suelen ocurrir cerca de los hijos que mueren rezien nascidos, sobre si son naturalmente nascidos, o si son abortivos. Ordenamos & mandamos que el tal fijo se diga que naturalmente es nascido, & que oo es abortiuo, quando nascio biuo todo, & que alomenos despues de nascido biuo veinte & quatro horas naturales, & fue baptizado antes que muriese, & si de otra manera nascido murio dentro del dicho termino, o oo fue baptizado, mandamos que el tal fijo sea auido por abortiuo, & que no pueda heredar á sus padres, ni á sus madres, ni a sus ascendentes, pero si por la absencia del marido, o por el tiempo del casamiento claramente se prouasse que nascio en tiempo que no podia bivir naturalmente, mandamos que aun que concurran en el dicho fijo las calidades suso dichas, que no sea auido por parto natural ni legitimo.

L. Pro intelligentia facilitati illius legis, præmitte quod ante eius editionem diversimode disponebant iura civilia imperatorum. illi enim dicebatur naturaliter natus, qui viuis nasciebatur, quamvis vocem non emitteret, dum tamen integre nascetur, ad monstrum non declinans vel prodigium, ut haberet in l. ras-

ta cum sequenti, C. de peñibam. hereditas infir. mil exhortatus. Alterius canonicum statuit, ut ille dicatur naturaliter natus, qui nascitur viuis & fuerit baptizatus. item & ego de recto signo. Et lex regni furo legem naturalis de los hereditas l. 3. Alter adhuc disponebat lex furo page. 6. 4. etat. de los hereditas l. 9. quod tunc dicatur filius naturaliter natus.

Vide ad *l. 3. capitulo 13. carthaginam. Departus I. putatio*, cap. 9. an. 40 =

- stans, & transmittit paternam hereditatem, quando venit per decem dies sive, & fuit baptizatus, unde videtur concordare cum iure canonico.
- II. ¶ Lex ista requirit quod totus & integer nascitur non declinans admonistrum vel prodigium. Item quod natus viatur usque ad 24. horas ad minus.
- III. ¶ Filius abortivus dicitur qui mortuus nascitur. Lqu. mortui, ff. de verbis signis. Ad idem L. & n. gloss. C. de postib. etiam si viator nascitur licet statim decebat, non dicitur abortivus d.l. & 3. C. de postib. Et ita nulla videbatur dubitatio ante hanc legis confirmationem, quia ubi est casus legis, nulla est turis dubitatio. *L. aucta. C. de fatis*, unde non erat opus illa lege, nisi ut clarissimum ipsum ex placuisse, & quoniam non unum robur antiquis legibus tradidere videretur.
- IV. ¶ Intellige hanc L. etiam si natus fuerit cum aliqua coadjuvante obstericis, vel cæso matris ventre fuerit extractus. L. quod dicitur in principio & ibi auct. & alijs, ff. de postib. harditib. invenit, vel exhortatio Bald. in l. fatis, C. de fatis & legi. bre.
- V. ¶ Tris principaliter requiriuntur ad hoc, ut partes dicatur naturalis, primorum quod nascitur viator, mortuus enim non dicitur natus. Lqu. qui mortui, ff. de verbis signis. L. 2. C. de postib. hereditatis infra, vel exhort. & in ff. postib. infra de hereditate. qualitate & differentia gloss. in ff. postib. C. de coll. gloss., eam dictum viator, etiam si vocem non emittat, dum tamen apparet eum esse viatorum. L. quod certare, & ibi Bart. & Bald. C. de postib. hereditatis infra, in quod dicitur, puden tari, ff. & cod. auct. C. de postib. in fine. ubi hoc est textus. Et ex hoc nota Bald. in d.l. p. quod non sufficit ad probationem mortus, quod resili reddat rationem, per hanc negatiuam quod ait loquitur.
- VI. ¶ Secundum quod requiritur est, quod nascatur totus, non pro parte. Concordat d.l. p. n. & ibi dicitur in fine, totus enim denotat totalitatem circa candem rem, gloss. nihil pro secum circa principalem, Bart. in l. f. vasi, ff. postib., lev. perfic. & nota f. de postib. ubi allegat dictum gloss. qui totum dicit, nihil excludit, natus ergo pro parte, non rumpit testamentum paternum. Cetera d. l. quod dicitur, & contra omnes scriben tes ibi & in d. sp. posuit.
- VII. ¶ Appellatio filiorum non venit qui est in utero, ut hic probetur. Coorta L. 2. §. filii, ff. ad Territorium, & contra Bald. in l. precept. vol. 9. C. de impetr. m. & alia fabula. & in Lqu. in rebus, ff. de floro bonorum.
- ¶ Ex quo sequitur quod postibamus, præteritus, non rumpit testamentum, nisi nascatur integer totus, & sic apertus, & viator per 24. horas ad minus, & sic intelligitur dictum Bald. in L. 2. vol. 1. pars precepta predicta probatur. C. de liberis preceptis vel exhortationibus.
- VIII. ¶ Fas non reguntur, quattro horas, & post baptismum. In hoc ista lex nouum quid inducit, nam alius
- erat dispositum per iura operariorum in d.l. & 3. & d.l. qui mortui. Vnde sicut olim ratione momento, in quo filius postibamus nascetur viator, rumpebatur testamentum. vt d.l. 1. & 3. quia momenta malum operabatur in his que momenta sunt: ut notarius in l. Sel & part. ff. s. quod meritis casu. ita hodie si postibamus intra 24. horas vel non baptizatus decebet, non rumpere testamentum, ut ergo testamentum rumpatur: illa duo copulatio requirentur, quod virginis quartuor horas vixerit, & baptizatas decellerent. ille enim qui statim nato nascitur obire, non dicitur viatore, ut dixit gloss. & Bald. in c. 1. §. quis etiam, si ut episcopum vel abbacem libet fenderem.
- ¶ Requiritur autem quod sit baptizatus, quia in baptismino omoes sibi imponitur. ille autem qui statim cum nascitur decebat, antequam se ei nomine imponitur in baptismino, censetur ac si non esset: ut vult Iust. in c. Nam & ego, de verbis signis. tempus autem ad hoc faciendum in L. vixit etiam ordo dierum, in oocula est arbitriatum. Bald. in d. §. quis etiam.
- ¶ Si vero ante 24. horas decellerit, non dicatur fusile, ex quo non perseverauit, ut hic & tenet ab in casu & ergo de verbis signis. ¶ Et per hoc reprobatur opinio gloss. & doctrinam tenentium quod agnationis postibamus, rumpere testamentum patris ipso iure, licet natus in continentia moriatur, L. 1. 2. & 3. de postib. hereditatis infra, vel exhort. & in ff. postib., infra de exhort. liberis, & in d. 1. infra, quibus mo. testam. infra. *Spiral. de infirmitate. §. compendio. perficie. quae quatuor facit testamentum*, Bald. in d. 1. 2. in dicit. *versus praetexta. C. de liberis preteriti. natus ergo & statim mortuus, non est in consideratione: ut hic probetur. tenet Bald. in l. 1. §. in novissima. C. de caducis mortali. taliter enim natus dicitur abortivus, id est, non naturaliter natus, & consequenter non succedit paribus suis, nec rumpit eorum testamentum. ut d. 1. 2. & ibi Bald. C. de postib. hereditatis. ¶ Si autem non succedit, nec transmittit hereditatem paternam ad matrem, nec maternam ad patrem, ad hinc L. am. exquiritur, C. de iure delib. Bart. in l. f. v. C. ad Territorium, ubi dicitur quod natus habet, nihil transmitit. Item quia transmissio est quazdam successionis prioratio eiusdem naturæ, & forme, ut l. 1. C. de bu qui ante operas tabulari abortivus non succedit, ergo non transmisit. Item filio nato, & ante tempus defuncto, nos est ius in potentia deducimus. secundum Bald. in d. l. & probetur hic, qui autem non habet ius succedendi, non succedit. Et qui non succedit, non potest adire. Item hereditas non adira non transmittitur. L. 3. & Lqu. in f. signis, C. de iure delib. readi, nisi inter filios succedentes d. l. 1. & ibi d. 2. & 3. C. de bu qui ante operas tabulari, & d. l. 1. §. in novissima, & c. de caducis mortali. ergo sicut abortivus non succedit, non transmisit, nec adire potest.*
- ¶ Transmissio est triplex, ut per Bald. in l. com. X. A. 2. 4. p. 1.

- proposuit. 2. colim. vers. item adhuc ex substantiis. C. de hereditate infus. & ex L. etiam antiquaribus, 3. quae. Cade utre deli.*
- XL.** *¶ In transmissione non consideramus corpus, vt ager vel dominus, sed ipsi in corpore, vel quantitate. an illud ius su transitorium nec neutr. per Bald. in l. fin. 1. col. & oppositum 6. C. de hereditate infus.*
- XII.** *¶ Illa transmiseruntur, quae habent eadem substantiam in se ipsis, perlunga immata, sicut non murata. tenet notantur Bald. in t. 1. §. mercenaria. vers. extra nota de hu qui fideles dare pos. libro fadurum. ¶ Ex quo infertur quod priuilegium rerum dotalium, parafamilium, castrensum vel quasi, nec non priuilegium rerum decimalium & ecclesiasticum & similium, non transmittitur. quia res omnes mutatione personae mutant naturam, & transmutantur in aliud corpus bonorum, vt est conclusio Bald. in l. lib. 1. col. vers. sed recte in dubium, C. de collat. & in l. 1. C. unde vir & uxus & in l. 1. C. sine causa vel rebus. & in l. 2. in principio. C. solitus matrimonio per l. c. in seconde, 3. si accidens, C. de utre datum. quamvis notantur contrarium in L. etiam disrupt. C. de fundo dotalium. postquam ergo predictae res transirent in alium, perdunt priuilegium quod ante habebant.*
- ¶ Ex quo infertur quod si fructus rerum ecclesiasticorum decimatum, vel aliae res ecclesiasticae alienentur in laicum, inde ex ecclesiasticis non se intromittunt super corum cognitione. quia mutatione personae factae sunt profane. Quod facit ad ea quae dicuntur in l. 13. titul. de lat. vendidas & compr. furo legum & l. ord. etat. l. 6. vide infra l. 7. 6.*
- XIII.** *Hinc est quod ex talibus fructibus suscitur gabbela si vendantur, tamquam ex rebus mortaliis.*
- ¶ Transmitti non potest quod non potest cedi. l. ex pluribus, si de admis. test. Bald. in l. 1. cum antiquaribus, vers. fin. in t. C. de utre deli. Hinc etiam est quod ius testatis, non potest transmitti, quia cedet non potest. §. finit. infra. de vocatione. & in l. si quis de domino. 5. hunc si. locati. & l. perso. 6. prudens delegat. 2. l. lex vestigialis, si de pugnac- bus.*
- XIV.** *¶ Redeamus ad propositum. natus pro parte & in capite baptizatus. sicut vivat per 24. horas, non succedit, nec rampit testamentum, quia dicitur baptizatus secundum. Hollensis summa de baptismis. 3. quae si forma, versus hoc dicit. de quo per bart. in l. 1. quod dicitur, per abb. pauli alias in c. de debitu de baptismis. habetur in c. regulare de penit. distill. 1. & in cap. propriis in glossa. verb. atrium militum de confite. de debito. 4. Ad hoc facit l. 10. titul. de lat. mandato legum, & l. 6. C. de hereditate, c. sequi quisque, & ubi glori. & dexter. codem sit.*
- XV.** *¶ Ex quibus omnibus concludatur, quod ex testamento vel ab interflato, non succedit Christiano, nisi Christianus, qui ex voto matris integrum exiit & baptizatus fuit, & vivit per 24. horas. vt hic & per Bald. in l. 1. propositum. C. de posthumo hereditate. quia dictio, & de sui natura copulat ista omnia in l. postea l. bartoli. 5. Gallo si. de fundo infus. L. etiam sterque, si nequius cum quis in utro. l. Titula testores. 9. nihil delegat. 1. alterum ergo deficiente de his quos ista lex requirit, rotum corrigit. 1. Si plus, C. de testibus, c. non ut & apponentes de baptismo, cum similibus.*
- ¶ Absentia mariti probata per annum, probatur filius adulterinus. & transmisso qui filii sunt legitimi, hi non succedunt tanquam adulterini. per l. 10. titul. de lat. mandato furo legum, & supra eodem l. 10. Aliquando nasci contingit in mense undecimo & duodecimo, sed raro, vt l. Gallo in principio. si de liberis & posthumis. authenticis de rest. & ea que partur. 5. mulier collat. 4. Bartoli l. septimus mensis si de statu be. glossa in l. fin. C. de posthumis hereditate. Plinius referit partum nasci posse etiam in mense i. 6. de quo vide notata in d. l. septimo mensis & Albertus in l. l. C. ad Orficiatum. partus vero naturalis & legitimus dicitur, qui nascitur in septimo mense vel nodo, vt per doctores vbi supra.*
- ¶ Si ergo nascitur iuxta dohos, vel tres menses post contractum matrimonium, non est partus naturalis, vt per Bart. in d. l. Gallo in principio. riglos. si de liberis & posthumis. intellige per dicta, nisi sit mulier anteaueris coquibina, cum qua postea contractis matrimonium, & infra duos vel tres menses peperit, partus erit naturalis concurrens omnibus requisitis per hanc legem, & succeder parentibus tamquam legitima proles, & transmittit paternam hereditatem, &c. vt supra l. 1. per locum a fortiori. Ad idem l. miles, 5. defuncto si de adulto. & l. mortu. si pro causa. vbi fauore matrimonij interpretatur in benigniore partem. vt per Bald. in l. si mater. C. de sui & legitimis hereditibus. quod nota.*
- ¶ Addere, quod si mulier ante contractum matrimonii habebat lac in mammis; presumuntur cognita & pregnans, & istud argumentum est concludens a necessitate nature. vt per Bald. in rubrice, C. de probat. final. column. vers. exemplum de prima.*
- ¶ Per hanc legem in fine approbatut opinio Pauli de Castro in dict. l. 1. C. de posthumis. hereditate. vbi dixit quod si posthumus nascitur in mense, quo certum si non posse vivere, non rompet testamentum paternum.*
- ¶ En tempo que no podia vivir. Pura quia sexto mense nascit, nec tetrigis septimum l. septimo mense, si de statu hoc. & 4. partes. titul. 23. l. 4. & in hoc lege ista non inducit, com iam autem erat hoc dispositum. Verum est quod Angelus in l. posthum. C. de impuberum & alio, tenet, quod rompet testamentum, si filius nascitur in sexto mense. Sed Paulus de Castro in l. 1. C. de posthumis. hereditate. tener contrarium, quia pars fuit non nisi viuimus, & vivere non posse. Idem volunt Bald. de nasci in octavo mense, qui similiter vivere non posset, vt rompet testamentum: quia sufficit quod vivat momentum, sicut dixit Angelus in l. in qui nascitur in sexto mense. Idem Bald. consilie 113. anticipante ad intelligendum, 3. velami. & consilie*

filii 407. in fuerit volumi. vide additionem ad Bar. in L.L. per istam autem legem damnationem opinio Bald. & approbaretur opinio Pauli.

¶ Quid autem si pars declinet ad mon-

strum vel prodigium, die ut in L.L. C. de postib.

¶ Proportio naturalis in legitimo. Loquitur ergo ista lex tam de filio nato ex solito & folata, quam de nato ex legitimo matrimonio.

XX.

L E X XIV.

Mandamos que el marido y la muger suelto el matrimonio, aun que case en segunda o tercera vez, o mas, puedan disponer libremente de los bienes multiplicados, durante el primero, o segundo, o tercero matrimonio, aun que aya nido hijos de los tales matrimonios, o de alguno dellos; durante los quales matrimonios los dichos bienes se multiplicaron: como de los otros sus bieoes proprios que no ouiesen feydo de ganancia, sin ser obligados a referuar a los tales hijos propiedad nivofucto delos tales bieoes.

I. **P**remittit quod iura antiqua disponebant quod mulier ad secundas ouepias transiens quicquid ex facultibus primi viri titulo lustratio acquirebat, tenebatur mortis liberis communibus referuare, alienatio in extraneum personam penitus interdicta, i. feminæ. C. de secundis nuptiis.

II. **D**einde superuenit *Laws alia, sed rite. vbi* sicut mulier que transit ad secundas nuptias, tenetur referuare liberis illius matrimonij spofalitiam largitatem, quam primus vir ei contulit, ita mulier que ad secunda voca transiuit, spofalitiam largitatem ex donacione secundi viri ad eam deuolutam, tenetur liberis secundi viri referuare, siue transeat ad tertium matrimonium, siue non.

III. **P**ost hac superuenit *I generaliter sed. tit. v.* ubi sicut mulier transiens ad secundas nuptias, tenetur referuare filii prioris matrimonij lucras eiusdem matrimonij, ita vir transiens ad secunda vota, tenetur referuare filii eiusdem matrimonij lucra dotalis, alienandi potestate penitus interdicta, administratione tamen permisita patri, dum viuo.

IV. **E**x istis autem non leuis auerteritariis ductores dicere solebant, quod lucra habita coftante matrimonio inter virum & vxorem, altero defuncto, altero vero ad secundas nuptias transiente, praefertim si vx or erat, non poterit alienare lucra ex priori matrimonio habitazimmo tenebant ea filii prioris matrimonij referuare. Cuius contrarium per hanc legem deciditur.

V. **R**atio huius decisionis est, quia veritate inspecta ista lucra quae inter coniuges habentur coftante matrimonio, dicuntur proenire ab viris coniuge tam ex bonis, quam ex industria & labore, ut colligitur ex L.L. *de diligenzia, fere legem.* vbi littera dicit *Toda cosa que gera se marido y muger de coniuge: ayer lo otro de fo-*

res. Et sic lex defert utique lucra sic habita. et autem quae ex legi dispositione, vel ex forma statuti vel consuetudinis, altero coniugum acquirat, adeo sua facit, ut de his libere possit dispoere etiam filiis eiusdem matrimonij: & quavis ad secundas vel tertias transierit nuptias, ea non perdit, nec filii eiusdem matrimonij referuare tenetur, quia non consequitur a coniuge, sed a proprio bonis suis labore atque industria ex legis dispositione, vel prouidentia. Prohantur ita in l. fin. & ibi notat Bal. in fine, C. de bonus maternus, & in l. hac editio. §. huic edit. col. 1. recte deuoluta, C. de secundis nuptiis. com supplet ad textu, scilicet circulo lustratio. Istud alias ego renui & firmavi, consulai & obtinui, antequam haec lex edita fuisset, in cuius editione interfuerit, & ad eam edendam confabauerit insti, ut scripsi in repetitione quam feci super rubricam de donis, inter virum & vxorem. §. I. final. col. 1. column. versicul. co affirmatur hoc. & §. 67. fin. col. vertical. ex quo inferatur in secunda impressione.

*¶ Ita est hodie tenendum per hanc legem, quomodo saldes sibi ipsi contrarius aliud sentiat post gloss. *nam in arboris ex reglemento sui col. prof. sed plante infra predicta.* C. de secundis nuptiis, & in arboris vires sed. tit. & in I. generaliter, & illud final. col. 1. viri sentit *nam in l. fin. C. de moffi. de. textus non in authentico de non eligendo secundo nobiscum, & prospectus soler. 1. & in d. I. feminæ in principio, & illud dicit venus Selicetus in d. I. feminæ. ¶ illud, & Lades. in l. si cum donis in principio, ¶ felicis matrimonio.**

¶ Ex quo inferatur, quod si statuto, vel consuetudine cauetur, quod mortuo coniuge, cõmix superuenientis lucretur certaina partem donis vel donationis propter ouepias, premontura fuit maritus reliquo uno filio ex illo matrimonio lucrata fuit donationem propter nuptias; deinde ipsa transiuit ad secunda vota infra ar-

VI.

VII.

nata iunctus, ex isto secundo matrimonio, habuit alium filium; mortua matre filius secundus matrimonij, volebat succedere in illo lucro qualiter cum filio prioris matrimonij; veritas est secundum prae dicta, quod filius primi matrimonij solus debet locorum illud habere, tamen proueniens ex loco prioris matrimonij, ita in contingencia facti confusione *decuria Antonius confusio incipiens Christi eiusque matris remissio intercessio*, circa exortationem debetur. Idem confusione *Franciscus de Cremona*: vi ipse referit in *luminis singulari* qui salutem diuinitus *Baldus ad I. final.* quod vxor non perdat dictum lucrum per transmissum ad secundam vota, quantum ad vienfructum, sed proprietas debet conferunt filio primi matrimonij, per d. *famini* & per d. *prosperitatis*, vbi est casus qui ooa potest causulari se cunctum eum. Ego semper fui dubius de ista decisione, propter ea qua dicta sunt. Hoc enim conuenienter inter coniuges, quod superiores laetent certam partem docu^m veldonationis protegerent nuptias, non est mera donatione vel metum luctum; sed usq[ue] est conuenientia reciproca, hinc inde itaque lucrum proponit a patre conuentione reciproca, vel ex dispositione statutoria, vel confortudinaria, ut dicebat add. ad d. *I. fin.* & sic non circulo lucrativo, sed qualibet per mutationem inter coniuges facta.

VIII.

Ex istis primum infertur, quod si vir plebeius aliquid donavit vxori nobili, non tenetur illod referuare filii ipsius matrimonij, quoniam ad secundas transeat nuptias, sed potest libere disponere, quia non habet circulo iuratus, sed potius oneroso; quasi ex quadam perturbatione nobilitatis eius pecunia vel alia re. Idem de qualibet donatione remuneratoria. quoniam illa non dicunt proprie^m donatio, que in illa ratione cogente fuit: vi l. *de donis &c. 1. sed*. Sed magis si permuto: vi l. *& s. lego. 5. confessio. 5. de peri heredi. Bart. & Bald. in premo doglarum. Abbatis in eccl[esi]a corpore de simonia. dixi pleone in mea repet. rub. de donationibus inter virum & uxorem d. 5. 50. col. 1. vbi multa de donatione remuneratoria compilauit, que per te videoas, de ista ergo donatione remuneratoria nihil perdit vxor per transmissam ad secundam vota. ut ibi dico.*

IX.

Infertur etiam quod si maritus moritur relictis duobus filiis vxori superstite; vnu ex filiis mortuo patre ex donatione, testamento vel legato, vel alias bona aliqua acquisiuit, deinde moritur ab intestato, succedit marter, que postea transit ad secundas nuptias, illod quod ex donatione, vel alias filius aliante habuit, non tenebitur mater referuare alteri filio quo ad proprietatem, quia obo prouenit ex lucro prioris matrimonij, quoniam occasio^m matrimonij prouocata, ut retigat in d. 5. 50, in fine.

X.

*Infertur etiam quod arthas vxori daras in premio podicitate: vi l. *res vxoris. C. de donacionibus inter patrem & uxorem. & ibi vocat Bald. dixi in dicta repetitione rubr. cod. 50. 5. 12. in principio**

pro, veris que quidem donationes, & 5. 67. in fine: & sic circulo oneroso, ergo non perdet illas per transmissam ad secundas nuptias, debet tamē illas referuare, quoad proprietatem filii illius mariti, a quo eas habuit, ut dicitur *lex regi* *for. legum lib. 3. art. 2. 1.*

*I*tem infertur, quod si mortuo marito, possit motu cius filius, vxor succedit in bonis filii, que postea transit ad secundas nuptias, nec non referuare filius prioris matrimonij per d. *l. famini. C. de secunda nuptia.* Idem si luxuriole viuit, ne plus operetur luxuria quam castitas.

*I*tem infertur, quod si vxor in vita mariti vel eo mortuo & ignorante, adulterium committit, vel postea existens vidoa, quapropter perdit lucra constante matrimonio habita, ut dicitur *lex regi* *art. 5. lib. 3. n. 4. l. 1.* de qua pleo dixi in dicta repetitione, 5. 67. in principio: pone quod commones filii, quibus lucra debennur, mortui sunt in pupillata etate, vel maiores facti ab intestato, concurrunt ad petenda bona filiorum mater adultera & soror patris, que erit potior, praefertim in bonis superioritatem confititae matrimonio: que vxor adultera incontinentis perdidit? Videtur quod soror patris in bonis superioritatem faciem, praefertur & excludat matrem, que propter suam delictum ea bona superlittera perdidit. indignum namque videtur, quod ad ea bona quibus propter suum delictum fuit priuata, postea mortuo filio admittatur: sicut in famili videmus, quod si pater propter delictum bonis suis fuit priuatus, & filio fuerunt applicata; de illis non tenetur patrem alimentare, ut dictum est supra l. 4. col. 4. vers. ex quibus bonis. vide que ibi dixi. nisi dicas quod ex bona causa mater praefertur. arg. *c. 4. art. 2. p. de remuneracione.*

*S*imilis quistio est de moliente maritum occidente, ex quo habuit filium, qui patris bona habuit, mortuo patre, moritur similiter filius, mater petit bona filii, soror patris moritur similiter peccat, que illarum est praferenda, videtur quod mater. arg. *c. 4. art. 2. p. facio mola quod cumulant Georgium Natta in repetitione c. quarto ad padum de patribus lib. 6. col. . . .*

I Quamvis ergo propter adulterium vel mariti occidensem bona perdidit: ut nota. in l. *si ab obsoletis. 5. si in vir uxorem. ff. solato maritino.* propter supereminentem titulum ex reclamacione vel ab intestato, succedit in bonis filii.

*E*n istis etiam infertur quod si vxor maritum occidet, priuenientis illum volentem eam occidere propter adulterij suspicione, ut propter hoc perdat lucra constante matrimonio habita, videtur quod sic per dicitur h. *ff. vir.* & que ibi notantur. & per ex que cumulantur in repetitione d. rubr. de donationibus inter virum & uxorem. 5. 70.

*L*ucra habita inter coniuges constante matrimonio alienari non possunt, sed ex solario sic. argumentum hunc La contrario sensu quod est

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

et validum in iste l. 1. § de officio eius cui mandata est iurisdictio & ibi Bart. ad. vers. appos. ducatur hoc. Baldus in Commentariis i. column. & 1. appo. C. de opere & cie. Sed in marito istud argumentum non procedit, quis te periret contrarium in L. 4. tituli de las genericas lib. articulo. dum tamen maritus hoc non faciat in fraudem, ut ibi, & dixi plene in repetitione fabric. de donationi inter virum & vxorem. § . . .

¶ Argumentum vero à contrario sensu non procedit, quando reperitur contrarium à iste dispositum, vi. l. 2. C. de condicione glosa & expedita. §. quod si per regiam in res publica commode de causa lib. 6. vxor ergo non potest talia bona superlustrata alienare confracte matrimonio, nisi in certis casibus, de quibus in l. 5. infra vide que ibi dimitur.

XVI. ¶ De lucis constante matrimonio acquisiti potest vxor liberè disponere, quamvis filios ex primo matrimonio, relinquat, & ad alios traxit matrimonium, ut hic dicitur. Si autem de eis non disponuit, remanente pro libertis viri, que matrimonij equis portionibus, quantumque lucra sint habita ex primo matrimonio tantum vel in secundo tantum, qua mortuo primo marito, me dictis omnibus luciorum, est propria vxori, ut eius patrimonium, ut l. 1. art. de las genericas, fere legum, & l. 1. ad. articulo. articulo. Senor Baldus in I. meritis cari suae, C. rati. nr. & xxv. In aliis vero laetiis que ex gratia veniunt ex marito, tenetur vxor ex prioris matrimonij, vel secundi filius quo ad proprietatem, ut supra dictum est, vi. l. 12. nr. de las herencias fere legum, & l. 1. maxima & l. generaliter, & antea art. xxv. C. de secunda nuptia.

XVII. Hinc et quod etiam si virde non acceptavit lucra sibi obuenientia constante matrimonio, & ita mortua est, nihilominus illa ad heredes transmittit, cum talia lucra sibi deferantur ex dispositione legis regie, ut legitimus filio. ita dicitur in Segura in repetitione sed & f. fundam. l. maxima ex familia de lega. 1. folio 16. art. 2. res. ex quo ergo usq. ut ibi late per com.

XVIII. Hinc est etiam, quod franci flatus vel confuerundine, quoddam bona euangelum post matrimonium efficiunt communia, quoniam alter non acceptentur, transmiserunt ad posteros tanquam in proprio patrimonio. quod nota pro inrecedibili l. 1. nr. de las genericas fere legum & redit uero l. 1. lib. articulo. & ad l. 6. oculi de las leuiores fere legum & ad l. 9. articulo. de las herencias adem fere. & ad forum Aragonie & Lusitania. que super hoc disponunt.

XIX. Verbum liberè, quo viror ista lex talis est natura, quia removet omne impedimentum iuris, ut vocatur in l. 1. C. de factis iusti. articulo. & in articulo de nuptiis §. sanctorum collect. 4. & in c. de officiis l. 1. & in c. significatis de beneficiis.

XX. Quod autem dictum est, quod vxor potest liberè dispo oere de bonis constante matrimonio acquisiti, intellige de medietate acquisitorum ad se spectantium soluto matrimonio,

non autem eo constante. & ita proprius loquitur ista lex. Maior tamen etiam constare matrimonio de omnibus acquisiti disposito cestente fraude, ut dicit l. 4. tit. de las genericas lib. articulo. de quo plebe scripti in dicta mea repetitione rub. de donat. inter virum & vxorem, § . . .

¶ Item intellige, de medietate locorum v. XXI. ex parte pertinentium potest vxor liberti dispone se soluta à primo matrimonio & à qualibet alio: nam dum est aspita nihil potest disponere de his & alii bonis sine marii litera. ut dicte legi regi fere legum lib. 1. nr. 11. l. fin. & lib. 1. nr. fin. & l. 13. Sicut enim dicitur datur marita ad oecera matrimonij sustentanda, ut leg. presentibus, C. de iure donum & salutis de res publica, & traditur int. 18. infra. ita & omnia que vxor fecerit affect ad matrimonium, ut l. de ancillam, & l. uiril. & ibi Bald. C. de iure donum. ideo alienari uno pollicet constante matrimonio, cum proper praedictum mariti in coram suo iudicata est lex quia eius laetitiam requirit, ut vult bald. in legi prima & principiis, C. de iure & vxor. & dixi plene in dicta mea repetitione de donat. inter virum & vxorem, §. 6. 8.

¶ Hic cadit notabilis quæstio. vixit in restamento reliquit marito omnia bona sibi obuenientia constante matrimonio acquista, et viam defuncta, maritus transiit ad secundas nuptias; ac tenebatur referare proprietatem illorum bonorum filius prioris matrimonij, aliqui dixerant quod sic, per l. generaliter, C. de secunda nuptia. de qua dictum est supra in principio illius l. & videtur expressum in l. sequenti cum concordantiis ibi pollicit. si dixeris quod ista bona acquista & superlustrata constante matrimonio, efficiatur proprium patrimonium uxoris, de quo liberè potest disponere ut huc dicas quod potest de eis liberè disponere sicut de aliis suis bonis, marito quoquo studio tradendo sine præiudicio legitimæ filiorum, & sic vixit ad quantum bonorum fuerunt, cum illo tamen obere, ut vitetur & fruantur illis per totū tempus vita sua referente proprietate filii eiusdem matrimonij. Cogita.